ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МЕДВЕДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 03.12.2024г. Ns 67

Об утвержлении Прогрtlммы профилактики рисков причинения вреда (хщерба1
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципЕrльного жилищного

KoHTpoJuI на территории Медведицкого сельсlого посеJI€ния на 2025 год
,ii r i

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ЗI.07.2020
года Jф 248-ФЗ кО госуларственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации), руководствуясь Уставом Медведицкого сельского поселения
Жирновского муниципЕrльного района Волгоградской области, администрация
Медведицкого сельского поселения Жирновского муниципального района

. постановляет:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ччерба1

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципurльного жилищного
контроля на территории Медведицкого сельского поселения на2025 год (прилагается).

2. ,Щолжностньrм лицtlм администрации Медведицкого сельского поселения
Жирновского муниципального района, уполномоченным на осуществление
муниципального жилищного контроля, обеспечить в пределах своей компетенции
выполнение Программы профилактики нарушений обязательньгх требований.

3. Постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит рЕLзмещению на
официа.пьном сайте.

Глава
Медведицкого сельского С.В. Ринг

ffiý,щgЁ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации
Медведицкого сельского
поселения Жирновского
муниципального района
Волгогралской области
от 03.12.2024 г. J\Ъ 67

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального жилищного кOtIтроля на 2025 год

Паспорт прогрЕ}ммы

наименование
ПРОГРаNIМЫ L

Правовые основания

разработки программы
Федеральный закон от З1.07.2020 N9 248-ФЗ кО
государственном контроле (надзоре) и муниципzrльном
контроле в Российской Федерации, Федеральный закон от
II.06.202l
Ns l70-ФЗ <О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в связи с принятием Федера.пьного

закона (О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации) _

Разработчик
программы

Администрация Медведицкого сельского поселения
Жирновского муниципального района Волгоградской области

I_{ель программрI 1.Устранение причин, факторов и условий, способствующих
причинению или возможному причинению вреда (vщерба)
охраняемым законом ценностям и нарушению обязательньIх

требований, снижение рисков их возникновения;
2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные
субъекты;
3.Повышение результативности и эффективности контрольной

деятельности в сфере жилищно-коммунЕ}льного хозяйства.

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым
законом ценностям;
2. Проведение профилактических мероприятий, направленньIх
на предотвращение причинения вреда охраняемым законом
ценностям;
3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с

использованием информационно-телекоммуникационньтх
технологий;
4. Обеспечение доступности информации об обязательньrх
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

Срок реализации
прогрtlN,Iмы
профилактики

2025 rод

Ожидаемые результаты
реализации программы

l. Увеличение числа контролируемых лиц, соблюдающих при
осуществлении деятельности обязательные требования
жилищного законодательства, в том числе за обеспечением
надлежащего содержания общего имущества собственников
помещений в многоквартирньж домах.
2. Повышение качества предоставJuIемых услуг населению.
3. Повышение правосознания и правовой культуры

1' 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
жилищного контроля,

1.1. Вид муниципального контроJIя: муниципirльный жилищный контроль.
|.2. Предметом муниципального контроJIя на территории муниципального

образования является:
- соблюдение гражданаI\4и и оргЕlнизациями (далее - контролируемые лица)

обязательньrх требований установленных жилищным законодательством,
законодательством об эtrергосбережении и о IIовышецуи энергёlическоЙ эффективности в
отношении муниципirльного жилищного фонда (далёе L обiзательньтх требований), а
именно:

1) требований к:
- использованию и сохранности жилищного фонда;
- жилым помещениям, их использованию и содержанию;
- использованию и содержaнию общего имущества собственников помещений в

многоквартирньD( домах;
- порядку осуществления IIеревода жилого помещения в нежилое помещение и

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;
- порядку осущоствления переплачировки и (или) переустройства помещений в

многоквартирном доме;
- формированию фондов капитального ремонта;
- созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих управление многоквартирными домЕlми, оказывающих услуги и (или)
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирньж
домах;

- предоставлению коммунальных услуг собственникчtм и пользоватеJuIм помещений
в многоквартирньD( домах и жильIх домов;

- порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,
осуществJIяющими деятельность по управлению многоквартирными домaми информации
в государственноЙ информационноЙ системе жилищно-коммунzrльного хозяЙства (далее -
система);

- обеспечению доступности дJIя инвirлидов помещений в многоквартирньD( домах;
- предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;
2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений

многоквартирньж домов и жильD( домов приборами учета используемых энергетических
ресурсов;

3) правил:
- изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания

услуг и выпопнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышtlющиN4и

установленную продолжительность;
- содержания общего имущества в многоквартирном доме;
- изменения размера платы за содерхание жилого помещения;

- предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммун€rльных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жильD( домов.

Предметом муниципального контроля явJIяется также исполнение решений,
принимаемых по результатаN{ контрольньIх меропр иятий.

В рамках профилактики рисков причинения, вреда (rщерба1 охраняемым законом
ценностям администрацией в 2025 году планируется осуществление следующие
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации в сети <Интернет> перечней
нормативньIх правовых актов или их отдельньIх частейо содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения Koтopblx является предметом муниципального контроля,
а также текстов соответствующих нормативньгх правовьIх актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальньIх
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательньж требованuй, в том числе
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательньIх
требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципt}льного
контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации
соответствующих обобlцений, в том числе о укrва+ием наиболее часто встречающихся
случаев нарушений обязательньrх требований с ркойендdциями в отношении мер,
которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

2.1. К основным проблемам в жилищной сфере относится нарастающий износ
жилищного фонда и инженерных коммуникаций, слабое рzlзвитие конкуренции на рынке
управляющих организаций, низкое качество услуг, предостЕtвляемых населению, наряду с
высокой стоимостью услуг.

2.2. Доля многоквартирньD( домов в деревянном исполнении, которые
характеризуются высокой изношенностью и низкой энергоэффективностью.

3. Щели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Щелями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязатепьньD( требований всеми

контролируемыми лицilми;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательньгх требований и (или) причинению вреда (lщерба1 охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательньtх требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требованпй,
вкJIючrlя уЬтранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательньтх требований;

5) сниженце административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение рЕвмера }щерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
3.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательньж требований;
2) вьuIвление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательньп< требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и гражлан в сфере

рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематери;rльное

поощрение добросовестньtх контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры
стимулирования добросовестности в прогрilмме не предусмотрены.

В положении о виде контроля сtlп4остоятельнЕUI оценка соблюдения обязательньIх
требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы
самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 ]ф248-ФЗ).

4. Пёречень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведешия

Таблица
лъ
п/п

наименование
мероприятия

Срок реадизации
меDопDиятия

ответственное
должностное лицо

1 Информирование осуществляется
1дминистрацией по вопросаN,I соблюдения
эбязательньrх требований посредством
)азмещения соответgтрующих сведений . на
эфициальном сайте администрации и в
:Iечатном издании муниципi}льного
эбразования

IОСТОЯННО

{,

Специалист
администрации, к

цолжностным
обязанностям
которого относится
0существление
муниципального

Обобщение правоприм9нительной практики
Обобщение правоприменительной практики

)существляется администрацией посредством
эбора и анализа данньж о проведенных
(онтрольньж мероприятиях и их результатах.
По итогzlп4 обобщения правоприменительной
Iрактики администрация готовит доклад,
эодержащий результаты обобщения
Iравоприменительной практики пс
)существлению муниципального контроля,
который утверждается руководителем
(онтрольного органа

эжегодно не
позднее 30 января
года, следующего
,а годом
эбобщения
Iравоприменитель
rой практики.

Специалист
администрации, к
цолжностным
обязанностям
которого относится
0существление
иуниципального
KOHTPOJUI

Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения
эбязательньu< требований объявляется
(онтролируемому лицу в случае нчшичия у
цминистрации сведений о готовящихся
]арушениях обязательных требований и (или) в
)лrIае отсутствия подтверждения дzlнньD( о том,
тто нарудение обязательньIх требований
Iричинило вред (ущерб) охраняемым законом
Iенностям либо создало угрозу причинения
}реда (lщерба; охраняемым законом ценностям

мерс
rоявления
эснований,
Iредусмотренных
}Еtконодательство
и

По Специалист
цминистрации, к
цолжностным
эбязанностям
которого относится
Dсуществление
иуниципttльного
контроля

)

1 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной
шли письменной форме по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения профилактического
иероприятия, коЕтрольного (надзорного)
иероприятия

Постоянно по
эбращениям
контролируемых
пиц и их
представителей

Специа.itист
цминистрации, к

цолжностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципirльного
KOHTPOJUI

) Профилактический визит Один ptв в год Специалист
цминистрации, к

цолжностным
эбязанностям
которого относится
ссуществление
иуниципального

5. Показатели рез}пьтативности и эффедт4вн9сти программы профилактики
рисков причинения врелЫ.(ущерба)

Реа;lизация программы профилактики способствует:
- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования

жилищного законодательства;
- повышению качества предоставляемых жилищно-коммунirльньж услуг;
,рtr}витию системы профилактических мероприятий, проводимьж администрацией

Медведицкого сельского поселения.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении общественного обсуждения

Настоящим извещением Администрация Медведицкого сельского поселения
жирновского муниципального района Волгогралской области уводомляет о проведении
ОбЩеСТвенного обсуждения проекта Программы профилактики рисков причинения вреда
0ЩеРба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципчrльного
ЖилиЩного контроля на территории Медведицкого сельского поселения на 2024 год, а
также о приеме предложений от участников общественных обсуждений.' Сроки приемапредложений: с l октября 2024г. по 1 ноября2024r.

Предложения принимаются по почтовому адресу 40З762, Волгоградская область,
ЖирновсКий район, с. МедвеДица, ул. Горького, д. 29, а также по адресу электронной
почты: adm-medvedica@yandex.ru .

Контактное лицо разработчика: Лаtrдзин Владимир Алексеевич
ВИД Проекта правового акта: Постановление администрации Медведицкого

сельского поселения Жирновского муниципtlльного района Волгоградской области.
Наименование проекта правового акта: (об утверждении Программы

профилактики рисков цIричинения вреда (rrчерýа) рхраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципaльного жилищного контрля на iтерритории Медведицкого
сельского поселения на 2025 год>.

Уведомление о проведении общественного обсуждения проекта Программы
ПРОфилактики рисков причинения вреда (lщерба1 охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Медведицкого
сельского поселения на 2025 год, форма согласия на обработку персональньж данньж
УЧаСТНИКа обЩественного обсуждения, являющегося физическим лицом, а также иные
материilлы размещены на официа;lьном сайте разработчика в информационно-
телекоммуникационной сети Интернета: httр://медведицкое34РФ.

.Щата составления уведомления:.25 сентября 2024 r.